
OGGETTO: DGR  n.XI/2468/2019  -  Allegato  3:  apparecchiature  a  bassa  e  media
tecnologia. Acquisizione n.1 colonna endoscopica mediante adesione alla
“Procedura di gara sottosoglia comunitaria per la fornitura di n.1 colonna
endoscopica  e  n.1  microscopio  operatorio”  aggiudicata  dall'ASST
Bergamo Ovest.

CIG: 8602583411

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) “Immobilizzazioni” e all'Area H) “Patrimonio netto”;
-  la  procedura  Area  D)  “Immobilizzazioni”  al  paragrafo  1.1.5  “Monitoraggio  ed

aggiornamento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in
sede di Bilancio preventivo;

-  con  DGR  n.XI/2468/2019:  “Programma  regionale  straordinario  investimenti  in
sanità: determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regionale n. XI/1725/2019 e
stanziamento contributi. Allegato 3: apparecchiature a bassa e media tecnologia”, Regione
Lombardia assegnava a quest'Azienda l'importo di € 271.028,00 per l'acquisto di apparec-
chiature elettromedicali a bassa e media tecnologia e con decreto n.940/2019 quest'Azien-
da prendeva atto di tale importo assegnato;

-  è  necessario  procedere  all'acquisizione  di  n.1  colonna  endoscopica  per  l’UOC
Anestesia e Rianimazione, come da richiesta, agli atti;

DATO ATTO che:
-  le  disposizioni  legislative  che attualmente  disciplinano le  procedure  alle  quali  le

Aziende  Sanitarie  del  SSR  devono  attenersi  nella  scelta  dei  soggetti  cui  affidare  la
fornitura di  beni e l'appalto di  servizi  sono stabilite dal D.Lgs n.50/2016 e dalla Legge
n.120/2020;

-  le  indicazioni  normative  regionali  stabiliscono  che  le  Aziende  hanno  l'obbligo  di
verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/
o CONSIP. In via residuale le Aziende Sanitarie dovranno procedere attraverso forme di
acquisizione  aggregata  all'interno  dei  consorzi/unioni  formalizzati  di  acquisto.  Solo
nell'impossibilità  di  procedere  nelle  modalità  precedentemente  descritte  la  Aziende
Sanitarie potranno attivare delle iniziative di gara autonome;

-  per  quanto  riguarda  l’art.26,  co.3,  della  L.  n.488/1999  si  evidenza che nessuna
Convenzione CONSIP risulta  attualmente  attivata  per  i  beni  in  argomento,  così  come
nessuna delle  iniziative attivate dall’Agenzia  Regionale  per  l'Innovazione e  gli  Acquisti
(ARIA) è attinente alle procedure sopra evidenziate;

- l'ASST Bergamo Ovest con delibera 1076 del 9.8.2019, allegata, ha aggiudicato la
“Procedura di gara sottosoglia comunitaria per la fornitura di n.1 colonna endoscopica e
n.1 microscopio operatorio”;

- il lotto n.2 della procedura sopra indicata, aggiudicato alla OLYMPUS ITALIA SRL,
prevede  la  fornitura  di  una  colonna  endoscopica  le  cui  caratteristiche  rispondono
esattamente alle necessità della ASST della Valcamonica;

- nel Capitolato Speciale della procedura sopra riportata, all'art.18 “Forme collettive
d'acquisto” è previsto per l'ASST della Valcamonica la possibilità di adesione successiva;

- con nota registrata al prot.ASST il 15.1.2021 al n.1017/2021, allegata, la OLYMPUS
ITALIA SRL si è resa disponibile ad estendere le clausole contrattuali relative all'aggiudica-
zione sopracitata;

CONSIDERATO che:
- Regione Lombardia, con DGR n.XI/2672/2019 ha fornito precise indicazioni sui criteri

per l'accantonamento ex art.113, di cui si è tenuto conto nel presente provvedimento;



- il presente acquisto rientra nel Piano Investimenti 2020 alla voce “DGR_1725_3”;
RITENUTO di procedere all'acquisto di n.1 colonna endoscopica mediante adesione

alla “Procedura di gara sottosoglia comunitaria per la fornitura di n.1 colonna endoscopica
e n.1 microscopio operatorio” aggiudicata dall'ASST Bergamo Ovest;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio dell'esercizio 2021; 
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di acquistare n.1 colonna endoscopica mediante adesione alla “Procedura di gara
sottosoglia  comunitaria  per  la  fornitura  di  n.1  colonna endoscopica  e  n.1  microscopio
operatorio”  aggiudicata  dall'ASST Bergamo  Ovest,  alle  condizioni  tecnico-economiche
dell'offerta  registrata  al  prot.ASST  il  15.1.2021  al  n.1017/2021  e  presentata  dalla
OLYMPUS ITALIA SRL che, allegata, diventa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento ed è così riassunta:

APPARECCHIATURA CIG
PREZZO

AGGIUDICAZIONE
(IVA ESCLUSA)

PREZZO
AGGIUDICAZIONE

(IVA INCLUSA)

DITTA
AGGIUDICATARIA

n.1 colonna endoscopica 8602583411 € 41.354,88 € 50.452,95 OLYMPUS ITALIA SRL

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
50.680,41 (di  cui  €  9.098,07 per  IVA 22% e €  227,45 per  incentivo  ex art.113 D.Lgs
n.50/2016);

3 - di nominare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs n.50/2016, quale
RUP (Responsabile Unico del Procedimento) l'Ing Francesco Mazzoli, Direttore dell'AGRM
e,  ai  sensi  dell'art.101  del  D.Lgs  n.50/2016,  quale  DEC  (Direttore  di  esecuzione  del
contratto) l'Ing Chiara Guirri, Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DGR N.XI/2468/2019 - ALLEGATO 3: APPARECCHIATURE A BASSA E MEDIA 
TECNOLOGIA. ACQUISIZIONE N.1 COLONNA ENDOSCOPICA MEDIANTE 
ADESIONE ALLA “PROCEDURA DI GARA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA PER 
LA FORNITURA DI N.1 COLONNA ENDOSCOPICA E N.1 MICROSCOPIO 
OPERATORIO” AGGIUDICATA DALL'ASST BERGAMO OVEST.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 21/01/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 21/01/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CHIARA GUIRRI

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad €  50.680,41 annotato nel Bilancio 2021, come segue:

Anno
PI

BENE Conto Centro
di costo

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2021
n.1 colonna
endoscopica

0203000100
Attrezzature sanitarie

2002000127
Contributo DGR

XI/1725/2019 All.3 Ind.

3200200
UOC

Anestesia e
Rianimazione

DGR n.XI/2468/2019
Allegato 3

Apparecchiature a
bassa e media

tecnologia

DGR_1725_3 € 50.452,96 € 0,00 € 50.452,96

2021 Accantonamento
art.113

D.Lgs.50/2016

2002000127
Contributo DGR

XI/1725/2019 All.3 Ind

2502000815 Fondo
accantonamento art.113

D.Lgs.50/2016

.

3200200
UOC

Anestesia e
Rianimazione

DGR n.XI/2468/2019
Allegato 3

Apparecchiature a
bassa e media

tecnologia

DGR_1725_3 € 227,45 € 0,00

€ 227,45

TOTALE € 50.680,41 € 0,00 € 50.681,41

Trova riferimento, inoltre, nel conto economico – gestione ospedale esclusivamente nella quota di ammortamento (conto 620300100
Amm.to attrezzature sanitarie) di  ciascun esercizio a decorrere dalla data di  collaudo/utilizzo.  Le quote di  ammortamento saranno
oggetto di sterilizzazione.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 26/01/2020

IL DIRETTORE DELL’AGRF
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



 
Spettabile 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA  
TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Via Nissolina, 2  
Breno (Bs)  
PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 
        
OGGETTO:  RICHIESTA  DI  ADESIONE  SUCCESSIVA  -  PROCEDURA  SOTTO  SOGLIA  COMUNITARIA 
PER LA FORNITURA DI N.1 COLONNA ENDOSCOPICA E N.1 MICROSCOPIO OPERATORIO 
ESPLETATA TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DALLA ASST BERGAMO OVEST - Vs. Rich. 
Classificazione: 1.6.3 Data documento 13.01.2021 
 
La scrivente Olympus Italia S.r.l. - Società unipersonale, Via Modigliani 45, 20090 Segrate (MI), iscritta nella 
competente CCIAA di Milano al Nr. 10994940152 Tribunale di Milano, codice fiscale/partita IVA Nr. 
10994940152, Ufficio delle Imposte dirette territorialmente competente Milano 3, Via Bistolfi 5, a nome di un 
suo Procuratore, Luca Palladini nato a Milano (MI) il 08/10/1974, per quanto in oggetto, con la presente: 
 

COMUNICA 
 
con  riferimento  alla  Vs.  cortese  richiesta  di  cui  in  oggetto,  la  propria  disponibilità  ad  estendere  le  stesse 
clausole  contrattuali  per  la  fornitura  di  n.1  colonna  endoscopica  per  otorinolaringoiatria  VISERA  II 
OLYMPUS. 
 
La configurazione come da Vostra richiesta sarà la seguente: 
 
 

APPARECCHIATURA E 
ACCESSORI 

 
MODELLO 

 
CND IMPORTO 

UNITARIO (i.e) 

 
Q.TA' 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

(i.e.) 

N5426860 - OTV-S200 
Videoprocessore 

VISERA ELITE II con 
fonte di luce LED 

INTEGRATA 

 
 

OTV-S200 

 
 

Z12020406 

 
 

€ 19.500,00 

 
 

1 

 
 

€ 19.500,00 

K10021617 WM-NP2 
CARRELLO SET 

WM-NP2 Z12029003 € 3.240,00 1 € 3.240,00 

N5766560 TESTA DI 
TELECAMERA "CHS200- 

XZ-EA",  
AUTOCLAVABILE 

 
CH-S200- 

XZ-EA 

 

Z12020405 

 

€ 11.100,00 

 

1 

 

€ 11.100,00 

WA03300A CAVO 
PORTA LUCE, Ø 2,8 
MM X 3 M, SENZA 
CONDENSATORE, 

CF 

CAVO PORTA 
LUCE 

 
 

Z12020485 

 
 

€ 333,60 

 
 

1 

 
 

€ 333,60 

WA2T400A Ottica 
"OES ELITE", 4 mm, 
0 °, HD, autoclavable 

Ottica "OES 
ELITE", 4 mm, 

0 °, HD, 
autoclavable 

 
Z12020701 

 
€ 1.310,48 

 
1 

 
€ 1.310,48 

WA2T470A Ottica 
"OES ELITE", 4 mm, 

70 °, HD, autoclavable 

Ottica "OES 
ELITE", 4 mm, 

70 °, HD, 
autoclavable 

 
Z12020701 

 
€ 1.310,80 

 
1 

 
€ 1.310,80 



 

CONTENITORE 
AUTOCLAVABILE 
PER 2 OTTICHE 

395 MM MAX 
OLYMPUS 

CONTENITORE 
AUTOCLAVABILE 

 

S9080 

 

Sconto merce 

 

3 

 

Sconto merce 

WA97020A CLL-
V1 FONTE DI 
LUCE A LED 

 
CLL-V1 

Non 
obbligator

io 

 
Sconto merce 

 
1 

 
Sconto merce 

N5374360 
OEV262H 

MONITOR LCD 
MEDICALE HDTV 

26" OLYMPUS 

 

OEV262H 

 

Z119008
02 

 

€ 4.560,00 

 

1 

 

€ 4.560,00 

TOTALE CONFIGURAZIONE (Iva esclusa) € 41.354,88 

TOTALE CONFIGURAZIONE (Iva inclusa) € 50.452,95 

 
 
Nel restare a Vostra completa disposizione per ulteriori chiarimenti e/o necessità, cogliamo l’occasione per 
porgerVi i nostri più cordiali saluti. 
 
 
 
 
 
 
 

 
UGC/fv - Segrate, 14.01.2021 



 
 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
di BERGAMO OVEST

Sede: 24047 Treviglio - P.le Ospedale n.1
C.F. - P.I. n.04114450168

Verbale di Deliberazione del Direttore Generale
n° 1076 del 09-08-2019

UOS Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)
Responsabile del Procedimento: DOTT.SSA ELISABETTA MOMBRINI

OGGETTO: ESITO PROCEDURA DI GARA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 MICROSCOPIO OPERATORIO E DI N. 1
COLONNA ENDOSCOPICA, DA ASSEGNARE ALLA UOC DI OTORINOLARINGOIATRIA
DELL'OSPEDALE DI TREVIGLIO, ESPLETATA MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI
REGIONE LOMBARDIA.
 

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo del 30 Dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni, avente ad

oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale (S.S.N.);

Vista la Legge Regionale n. 33 del 30 Dicembre 2009 "Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità", così

come modificata dalla L. R. 23 del 2015 e ss.mm.ii.;

Vista la DGR X/4488 del 10 Dicembre 2015 di costituzione dell’ASST di Bergamo Ovest;

Vista la DGR XI/1080 del 17 Dicembre 2018 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale dell’ASST di

Bergamo Ovest;

Vista la DGR XI/1046 del 17 Dicembre 2018 avente ad oggetto: Determinazioni in ordine alla gestione del servizio

sociosanitario per l’esercizio 2019 - (di concerto con gli assessori Caparini, Piani e Bolognini).

Udito il Responsabile del procedimento il quale riferisce quanto segue:

ORIGINALE

1



- con deliberazione n. 344 del 22.03.2019 questa ASST ha indetto procedura di gara per l’assegnazione

della fornitura di n. 1 microscopio operatorio e n. 1 colonna endoscopica, da destinare alla UOC di

Otorinolaringoiatria dell’Ospedale di Treviglio, con un importo complessivo presunto a base d’asta

quantificato in €. 16.300,00 (IVA 22% esclusa) per il Lotto 1 (microscopio operatorio) e €. 57.300,00 (IVA

22% esclusa) per il Lotto 2 (colonna endoscopica), da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, con riferimento sia all’elemento prezzo che all’elemento qualità (art. 95

comma 2 D.Lgs 50/2016 s.m.ei.);

- per l’espletamento della procedura di gara l’U.O.S. Gestione Acquisti Provveditorato Economato si è

avvalsa della piattaforma telematica SInTel della Regione Lombardia, in un’ottica di semplificazione

dell’attività amministrativa e nel rispetto degli obiettivi assegnati ai Direttori Generali, nonché per

permettere la massima diffusione al mercato delle necessità;

- in data 26.03.2019 è stato pubblicato sulla piattaforma SInTel di Regione Lombardia l’avviso esplorativo

per l’assegnazione della fornitura di n. 1 microscopio operatorio e n. 1 colonna endoscopica, da destinare

alla UOC di Otorinolaringoiatria dell’Ospedale di Treviglio, ed entro il termine fissato per la presentazione

delle istanze di partecipazione (ore 12:00 del giorno 09.04.2019), hanno presentato manifestazione di

interesse le seguenti società:

- Sincronis Medical S.r.l. di Cinisello Balsamo (MI)

- Megatec S.r.l. di Burago di Molgora (MB)

- Leica Microsystems S.r.l. di Varese

- Carlo Bianchi S.r.l. di Bergamo

- Olympus Italia S.r.l. di Milano;

- con deliberazione del Direttore Generale n. 513 del 03.05.2019 è stato nominato il seggio di gara,

incaricato dello svolgimento in seduta pubblica delle attività meramente formali relative alla procedura in

oggetto;

- con lettera invito prot. n. 14783/19 del 14.05.2019 sono state invitate a presentare offerta, sulla

ORIGINALE

2



piattaforma SInTel, le seguenti Società:

Lotto 1 – microscopio operatorio

Leica Microsystems S.r.l. di Varese

Carl Zeiss S.p.A. di Milano

Nikon Instruments js.p.A. di Campi Bisenzio (FI)

Topcon Italia di Paderno Dugnano (MI)

Alcon Italia S.p.A. di Milano

Lotto 2 – colonna endoscopica

Sincronis Medical S.r.l. di Cinisello Balsamo (MI)

Olympus Italia S.r.l. di Milano

Mida Tecnologia Medica S.p.A. di Milano

Carlo Bianchi S.r.l. di Bergamo

Megatec S.r.l. di Burago di Molgora (MB)

Conmed Italia S.r.l. di Pero (MI)

- gli atti di gara hanno previsto l’aggiudicazione secondo i criteri di cui all’art. n. 95 comma 2 del D.Lgs.

50/2016 s.m.ei., a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, valutata sulla base degli elementi

elencati nella lettera invito, anche in presenza di una sola offerta valida;

- entro il termine previsto negli atti di gara (ore 12:00 del giorno 29.05.2019), sono pervenute sulla

piattaforma SInTel le offerte delle seguenti Società:

Lotto 1 – microscopio operatorio

Leica Microsystems S.r.l.di Varese

Carl Zeiss S.p.A. di Milano

Lotto 2 – colonna endoscopica

Carlo Bianchi S.r.l. di Bergamo

Sincronis Medical S.r.l. di Cinisello Balsamo (MI)

Olympus Italia S.r.l. di Milano;

ORIGINALE

3



- richiamati i verbali del 30.05.2019 e del 05.06.2019 di apertura plichi e verifica della documentazione

amministrativa e tecnica, allegato 1 del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dai

quali si evince che i concorrenti partecipanti sopra menzionati sono stati ammessi alla fase successiva

della procedura di gara;

- con deliberazione del Direttore Generale n. 790 del 20.06.2019, è stata nominata la commissione

giudicatrice preposta alla valutazione in seduta riservata delle offerte tecniche pervenute;

- a seguito della valutazione delle offerte tecniche pervenute, la Commissione giudicatrice ha rilevato che la

Società Sincronis Medical S.r.l. di Cinisello Balsamo ha omesso di allegare all’offerta presentata le

certificazioni CE relative alle ottiche, e ha evidenziato che un codice prodotto, per cui sussiste

obbligatorietà di iscrizione, risulta per contro non iscritto al repertorio dei dispositivi medici, come riportato

nei verbali in data 24.06.2019 e 11.07.2019, allegati quali parti integranti (allegati 2 e 3) e, con verbale in

data 17.07.2019 (allegato 4), ha confermato la non ammissione della Società alla fase successiva della

procedura di gara;

- in data 30.07.2019 ha avuto luogo la seduta di lettura dei punteggi qualitativi attribuiti dalla commissione

giudicatrice e, come da verbale redatto in data 30.07.2019 e allegato al presente atto quale parte

integrante e sostanziale (allegato 5), si evince che le Società Leica Microsystems S.r.l. di Varese, Carl

Zeiss S.p.A. di Milano per il Lotto 1 (microscopio operatorio), e le Società Carlo Bianchi S.r.l. di Bergamo e

Olympus Italia S.r.l. di Milano per il Lotto 2 (colonna endoscopica), sono state ammesse alla fase di

valutazione economica, e contestualmente è stata aperta la busta telematica contenente l’offerta

economica presentata dai concorrenti sopra menzionati, con le seguenti risultanze economiche:

Lotto 1 – microscopio operatorio

Importi IVA esclusa

Leica Microsystems S.r.l. di Varese €. 15.389,00

Carl Zeiss S.p.A. di Milano €. 15.686,00

determinando il seguente risultato
Punteggio qualità Punteggio prezzo Punteggio Totale

Leica Microsystems S.r.l. 49,25 30,00 79,25

ORIGINALE

4



Carl Zeiss S.p.A. 53,00 29,43 82,43

Lotto 2 – colonna endoscopica

Importi IVA esclusa

Carlo Bianchi S.r.l. di Bergamo €. 47.767,20

Olympus Italia S.r.l. di Milano €. 48.729,90

determinando il seguente risultato
Punteggio qualità Punteggio prezzo Punteggio Totale

Carlo Bianchi S.r.l. 46,25 30,00 76,25
Olympus Italia S.r.l. 62,50 29,41 91,91

- ritenuto pertanto di proporre l’aggiudicazione della procedura di gara in parola alla Società Carl Zeiss

S.p.A. di Milano per il Lotto n. 1 (microscopio operatorio), per un importo complessivo pari a €. 15.686,00

IVA esclusa, ottenendo, rispetto alla base d’asta, un minor costo pari a € 614,00 IVA esclusa, e alla

Società Olympus Italia S.r.l. di Milano per il Lotto n. 2 (colonna endoscopica) per un importo complessivo

pari a €. 48.729,90 IVA esclusa, ottenendo, rispetto alla base d’asta, un minor costo pari a € 8.570,10 IVA

esclusa;

- l’acquisizione in argomento è finanziata con stanziamento di fondi assegnati all’ASST Bergamo Ovest con

D.G.R. XI/24/2018 così come approvati con Deliberazione del Direttore Generale n. 1905 del 14.12.2018, e

destinati all’acquisto di beni a titolo di investimento pluriennale;

- richiamato il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge

5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

- richiamate le deliberazioni aziendali n. 1202/2017 e n. 1407/2017 relative alle tempistiche e responsabilità

del Percorso attuativo della Certificabilità dei Bilanci dell’ASST Bergamo Ovest (PAC) ed i documenti

aziendali sviluppati in applicazione alle Linee Guida regionali relativi alle aree “D – Immobilizzazioni” ed “H

– Patrimonio Netto”, secondo quanto adottato nelle deliberazioni aziendali n. 2049/2018 e n. 0104/2019,

che disciplinano tra l’altro: “... la definizione e l'aggiornamento del piano investimenti, l’acquisizione dei beni

ORIGINALE

5



ad utilizzo pluriennale, la loro iscrizione nel patrimonio netto, la valorizzazione iniziale e la sterilizzazione

degli ammortamenti, l'acquisizione di finanziamenti, l'accettazione di donazioni, l'effettuazione

dell'inventario fisico periodico”;

- dato atto che si procede al perfezionamento della procedura di acquisto, secondo quanto previsto dalla

procedura POPAC10 di cui sopra;

- il Direttore di Esecuzione del Contratto viene individuato nella persona del Dott. Massimiliano Nardone,

Direttore dell’UOC Otorinolaringoiatria dell’A.S.S.T. Bergamo Ovest;

- visto il D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativo al presente provvedimento è la Dott.ssa Elisabetta

Mombrini, Dirigente Amministrativo Responsabile dell'U.O.S. Gestione Acquisti – Provveditorato

Economato;

Acquisita l’attestazione resa dai competenti responsabili in ordine alla regolarità amministrativo/contabile e

tecnica del presente provvedimento, nonché la registrazione al centro di costo e al conto economico

dell’esercizio di competenza;

Preso atto del parere favorevole del Direttore Amministrativo Dott. Vincenzo Ciamponi, del Direttore

Sanitario Dott. Callisto Marco Bravi e del Direttore Socio Sanitario Dott.ssa Flavia Simonetta Pirola,

ciascuno per le rispettive competenze,

DELIBERA

1. per le motivazioni espresse in premessa, di approvare l’esito della procedura di gara per l’assegnazione

della fornitura di n. 1 microscopio operatorio (lotto 1) e di n. 1 colonna endoscopica (lotto 2), da destinare

alla UOC di Otorinolaringoiatria dell’ASST Bergamo ovest, e di aggiudicare conseguentemente la fornitura

dei beni in argomento rispettivamente alla Società Carl Zeiss S.p.a di Milano (Lotto 1) per un importo

complessivo di € 15.686,00 (IVA esclusa) e alla Società Olympus Italia S.r.l. di Milano (Lotto 2) per un

importo complessivo di €. 48.729,90 (IVA esclusa), per un totale fornitura complessivo di €. 64.415,90 (IVA

esclusa);

2. di imputare la spesa complessiva di €. 78.587,40 IVA 22% inclusa, al conto patrimoniale 31040102

ORIGINALE

6



(Apparecch. sanit per interventi terapeutici), dell’esercizio in corso;

3. di prendere atto che l’acquisizione in argomento è finanziata con stanziamento di fondi assegnati

all’ASST Bergamo Ovest con D.G.R. XI/24/2018 così come approvati con Deliberazione del Direttore

Generale n. 1905 del 14.12.2018, e destinati all’acquisto di beni a titolo di investimento pluriennale;

4. di precisare che l’adozione del presente provvedimento comporta, rispetto alla base d’asta, un minor

costo complessivo pari a €. 614,00 IVA esclusa per il Lotto n. 1, e €. 8.570,10 IVA esclusa per il Lotto n. 2;

5. di dare atto che la Società Sincronis Medical S.r.l. di Cinisello Balsamo non è stata ammessa alla fase di

valutazione tecnica per le motivazioni riportate nei verbali della commissione giudicatrice richiamati in

premessa, e ivi integralmente allegati, e che si procederà con le pubblicazioni previste dall’art. 29 del

D.Lgs. 50/2016 s.m.ei. e con le comunicazioni di cui all’art. 76 comma 2 del decreto stesso;

6. di considerare che il Direttore di Esecuzione del Contratto è individuato nella persona del Dott.

Massimilano Nardone, Direttore dell’UOC Otorinolaringoiatria dell’A.S.S.T. Bergamo Ovest;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento relativo al presente provvedimento è la Dott.ssa

Elisabetta Mombrini, Dirigente Amministrativo Responsabile dell’U.O.S. Gestione Acquisti – Provveditorato

Economato;

8. di dare mandato alla U.O.C. Tecnico Patrimoniale Acquisti/Approvvigionamenti di procedere

all’inventariazione e all’iscrizione nel libro cespiti dei beni oggetto del presente atto, dando evidenza della

fonte di finanziamento secondo quanto previsto dal PAC aziendale;

9. di dare mandato alla U.O.C. Programmazione, Bilancio e Contabilità di procedere alle conseguenti

scritture contabili secondo quanto previsto dal PAC aziendale;

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, non soggetto a controllo, all’Albo On Line

dell’Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 17 - comma 6 - della

L.R. n. 33/2009, come modificata con L.R. n. 23/2015 e s.m.i.;

11. di comunicare la decisione alle persone, UU.OO. e Servizi dell’Azienda interessati e al Collegio

Sindacale per la dovuta informazione.

Treviglio, lì 09-08-2019

ORIGINALE

7



Il Direttore Generale

Dott. Peter Assembergs
Il Direttore Amministrativo

Dott. Vincenzo Ciamponi

Il Direttore Sanitario

Dott. Callisto Marco Bravi

Il Direttore Socio Sanitario

Dott.ssa Flavia Simonetta Pirola

ORIGINALE

8



Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale

UOS Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)
OGGETTO: ESITO PROCEDURA DI GARA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 MICROSCOPIO OPERATORIO E DI N. 1
COLONNA ENDOSCOPICA, DA ASSEGNARE ALLA UOC DI OTORINOLARINGOIATRIA
DELL'OSPEDALE DI TREVIGLIO, ESPLETATA MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI
REGIONE LOMBARDIA.

PARERE del DIRETTORE AMMINISTRATIVO

[X] []
Favorevole Contrario

TRATTASI DI APPROVAZIONE DELL'ESITO DELLA PROCEDURA DI GARA DI CUI
ALL'OGGETTO

Treviglio, lì 08-08-2019 Il Direttore Amministrativo

VINCENZO CIAMPONI

 

1



Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale

UOS Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)
OGGETTO: ESITO PROCEDURA DI GARA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 MICROSCOPIO OPERATORIO E DI N. 1
COLONNA ENDOSCOPICA, DA ASSEGNARE ALLA UOC DI OTORINOLARINGOIATRIA
DELL'OSPEDALE DI TREVIGLIO, ESPLETATA MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI
REGIONE LOMBARDIA.

PARERE del DIRETTORE SANITARIO

[X] []
Favorevole Contrario

Treviglio, lì 08-08-2019 Il Direttore Sanitario

CALLISTO MARCO BRAVI

 

1



Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale

UOS Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)
OGGETTO: ESITO PROCEDURA DI GARA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 MICROSCOPIO OPERATORIO E DI N. 1
COLONNA ENDOSCOPICA, DA ASSEGNARE ALLA UOC DI OTORINOLARINGOIATRIA
DELL'OSPEDALE DI TREVIGLIO, ESPLETATA MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI
REGIONE LOMBARDIA.

UOC Sviluppo Strategico e Innovazione Organizzativa

 
[X] []

Favorevole Contrario

Il costo/ricavo relativo al presente provvedimento verrà imputato al/ai seguenti centri di costo:

CDC 051 €. 78.587,40 ANNO 2019

Treviglio, lì 02-08-2019 Il Responsabile dell'UOC Sviluppo Strategico e
Innovazione Organizzativa

DOTT.SSA ALESSIA BRIOSCHI

 

1



 

Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale
 

UOS Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

 
OGGETTO: ESITO PROCEDURA DI GARA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 MICROSCOPIO OPERATORIO E DI N. 1
COLONNA ENDOSCOPICA, DA ASSEGNARE ALLA UOC DI OTORINOLARINGOIATRIA
DELL'OSPEDALE DI TREVIGLIO, ESPLETATA MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI
REGIONE LOMBARDIA.
 

 
UOC Programmazione, Bilancio, Contabilità

 
[X] []

Favorevole Contrario

 

Il costo/ricavo relativo al presente provvedimento verrà imputato al/ai seguenti conti economici:

31040102 - APPARECCH.SANIT. PER INTERV. TERAPEUTICI (cl.92)
 
 
 
 

 
Treviglio, lì 07-08-2019  

Il Responsabile dell'UOC Programmazione,
Bilancio, Contabilità delegato

DOTT. ING. ROBERTO PREMOLI

 

 

1



 

Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale
 

UOS Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

 
OGGETTO: ESITO PROCEDURA DI GARA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 MICROSCOPIO OPERATORIO E DI N. 1
COLONNA ENDOSCOPICA, DA ASSEGNARE ALLA UOC DI OTORINOLARINGOIATRIA
DELL'OSPEDALE DI TREVIGLIO, ESPLETATA MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI
REGIONE LOMBARDIA.
 

 
 
PARERE del DIRETTORE SOCIO SANITARIO

[X] []

Favorevole Contrario

acquisizione di apparecchiature sanitaria necessarie allo svolgimento della attività operatoria;
procedura amministrativa seguita descritta dichiarata corretta.
 
 
 
 
 

Treviglio, lì 09-08-2019  
Il Direttore Socio Sanitario

  FLAVIA SIMONETTA PIROLA

 
 

 

1



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Verbale di Deliberazione del Direttore Generale
n° 1076 del 09-08-2019 

OGGETTO: ESITO PROCEDURA DI GARA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 MICROSCOPIO OPERATORIO E DI N. 1
COLONNA ENDOSCOPICA, DA ASSEGNARE ALLA UOC DI
OTORINOLARINGOIATRIA DELL'OSPEDALE DI TREVIGLIO, ESPLETATA
MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI REGIONE LOMBARDIA.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio e consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 09-08-2019
per giorni quindici consecutivi.

Treviglio, lì 09-08-2019 Il Responsabile dell'UOS Affari Generali e Legali
(Sett. Affari Generali)
Dott. Carrara Nicola

ORIGINALE

1


























































































































		2021-01-28T14:58:16+0000




